
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 69Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

NOME: Gilmar Franco Mota nº. 54195705/2; Cargo/Função: Coordena-
dor/Interino
NOME: Alinne Nassar Palmeira Oliveira nº. 54185723/2; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas/ Diretor Interino.
OBJETIVO: Visita Técnica ao Hospital Regional de Castanhal, para Análise 
e Quantifi cação de Serviços para a Construção do 4º Pavimento, para 
Inclusão em novo Processo Licitatório.
NOME: Jonatas Soares Pereira nº. 57202050/2; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0,5 (MEIA)
PERIODO: 19/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 416273
PORTARIA Nº. 237/2019, DE 20 DE MARÇO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/100390, de 08/03/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras nº. 103349/1; Cargo/Função: Técnico 
em Gestão de Infraestrutura– Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras da Construção de 2 Blocos Carcerários no 
Centro de Recuperação do PARÁ – CRPPI, Reforma do Antigo Hospital São 
Joaquim para Instalação do Hospital dos Caetés, Pavimentação em CBUQ, 7, 
67 km e Reforma do Complexo Rodoviário e Construção de Shopping Popular.
NOME: Tiago Leão nº. 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Capanema e Santa Izabel/PA
DIÁRIAS: 1,5 (UMA E MEIA)
PERIODO: 19/03/2019 a 20/03/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 416303

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 229/2019, DE 20 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSISERANDO os termos do Ofi cio nº. 096/2019/GAB/FASEPA, de 
07/03/2019 e os termos do Processo nº. 2019/102564, de 11/03/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/02/2019, a PORTARIA Nº 240/2015, de 
17/04/2015, publicada no DOE nº. 32.872, de 24/04/2015, referente 
à cessão da servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, matrícula nº. 
57191445/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Economista, para a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa 
do Pará – FAPESPA, com ônus para o órgão cessionário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 416253

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 07/2019 - COSANPA
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados de ad-
vocacia preventiva e contenciosa, com prestação judicial, extrajudicial e 
de orientação e assessoramento na área trabalhista, com atuação no TRT 
DA 8ª REGIÃO, incluindo os Tribunais Superiores – STF, STJ, TST, visando 
atender aos processos e casos inerentes da Companhia deSaneamento do 
PARÁ – COSANPA
Valor: Importa o presente contrato no valor global estimado de 
R$50.000,00 (cinquenta mil reais) 
Data da Assinatura: 19/03/2019.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: PEREIRA E SILVA ADVOGADOS ASSSOCIADOS S/S.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 416113

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 23/2018-COSANPA
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses a contar de 28.03.2019 com término em 27.03.2020. Reajuste de 
preço, renovação da garantia contratual.
Data da Assinatura: 19/03/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: SERVPRED SEVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 416099
8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 101/2013-COSANPA

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 6 (seis) 
meses, a contar de 25.09.2019, encerrando em 24.03.2020; Renúncia ao 
reajuste de preço pela contratada referente ao período de Setembro/2018 
a Agosto/2019, conforme previsão contida na Cláusula Terceira do 2º Ter-
mo aditivo do Contrato em epigrafe, em atendimentos aos termos do art. 
19, do Decreto Estadual nº 1.738, de 07 de abril de 2017.
Data da Assinatura: 19/03/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA 
– FADESP.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 416060
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 24/2017-COSANPA

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 26.05.2019, encerrando em 25.05.2020; Fica acresci-
do ao Contrato o valor de R$3.957,12 (três mil e novecentos e cinquenta 
e sete reais e doze centavos), passando o valor mensal de R$13.443,14 
(treze mil e quatrocentos e quarenta e três reais e quatorze centavos) 
para R$13.772,90 (treze mil e setecentos e setenta e dois reais e no-
venta centavos) e o valor global de R$161.317,68 (cento e sessenta e 
um mil e trezentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos) para 
R$165.274,80 (cento e sessenta e cinco mil e duzentos e setenta e qua-
tro reais e oitenta centavos), representando um impacto na ordem de 
2,4530%, em relação ao valor atualmente praticado.
Data da Assinatura: 19/03/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Claro S/A.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 416094

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 070 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/98520;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE, 
Identidade Funcional nº 55587512/6, ocupante do cargo de Secretária de 
Gabinete, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - DE-
TEC, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 11.03.2019 
a 08.07.2019, referente aos triênios 01.09.2011 a 31.08.2014, 60 (ses-
senta) dias e 01.09.2014 a 31.08.2017, 60 (sessenta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, 
13 de março de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças
* Republicada por conter incorreções no DOE nº 33.825, de 15.03.2019.

Protocolo: 416141

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 065/2019-de 14 de março de 2019, 
publicada no DOE nº 33.826, de 18/03/2019,
Onde se lê: PORTARIA Nº 065, de 14 de março de 2019.
Leia-se: PORTARIA Nº 069, de 14 de março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de março de 2019

Protocolo: 416231


